
SEGUNDA-fEirA, 14 DE jULho DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
ESTRATÉGICOS, em Belém, 07 de Julho de 2008.
MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008
Nº do Contrato: 004/2007
Objeto do Contrato: contratação de serviços de gerenciamento, 
implementação  e  administração  de  benefício  de  vale 
alimentação
Valor do Contrato Original: R$ R$149.318,40
Modalidade de Licitação: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Partes: Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos e Amazon 
Card´s SS Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: reajuste em 25% no valor 
total do contrato original conforme Cláusula Sexta do mesmo.
Valor: R$ R$186.648,00
Data da Assinatura: 07/07/2008
Vigência do Aditamento: 14/07/2008 a 14/07/2009
Dotação Orçamentária: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Marcílio de Abreu Monteiro
Aditivos Anteriores:
Endereço  do  Contratado:  Rodovia  Arthur  Bernardes  nº  605, 
Telégrafo - Belém - Pará 66115-000
Data da Publicação: 14/07/2008

GRATIFICAÇÃO TEMPO INTEGRAL
PORT. Nº 223/08–NGPR, 10.07.2008

O CoordenadorGeral do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
– NGPR, no exercício de suasatribuições;
Resolve:Conceder ao servidor Raimundo Cavalcante de Araújo, 
matrícula  nº3213790/1,ocupante  do  cargo  de  Motorista,  a 
Gratificação de Tempo Integral, correspondente70% (setenta 
por cento), a contar de 01.07.2008.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral

PORTARIA Nº 0604 DE 11 DE JULHO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER,  Vantagem  de  Tempo  Integral  para  a  servidora 
CARDILENE  MARINHO  QUEIROZ,  matricula  Nº  54191110/1 
ocupante  do  cargo  de  MONITOR,  lotada  no  Gabinete  desta 
secretária, de acordo com dispositivo “a”, parágrafo 1° do art. 
137  da  Lei  50810  de  24/01/94,  regulamentada  através  dos 
Decretos n° 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 
01.07.08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA  DE  ESTADO  DE  PESCA  E  AQÜICULTURA  EM 
EXERCICIO

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0607/2008

Nome: William Renato Silva de Souza
Cargo: Motorista / SEPAq
Destino: Terra Alta. No dia 17/07/08
OBJETIVO: Conduzir o Assessor da SEPAq, o qual irá participar 
de reunião com os representantes da SAGRI, na UAGRO Orion 
Nina Ribeiro,em Terra Alta.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0606/2008
Nome: William Pereira Da Silva
Cargo: Coordenador do Núcleo de Tecnologia / SEPAq
Destino: Santarém. Período de 16 a 17/07/08.
OBJETIVO:  Implantar  na  Estação  de  plano  de  Gestão  de 
piscicultura de Santa Rosa, o sistema Sofft Wer em função do 
plano de gestão.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0608/2008
Nome: Henrique Kiyoshi Sawaki
Cargo: Assessor / SEPAq
Destino: Terra Alta. No dia 17/07/08.
OBJETIVO:  Reunir  com  os  representantes  da  SAGRI,  para 
definir a área da UAGRO Orion Nina Ribeiro, em Terra Alta, que 
será transferida para SEPAq.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,

SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA  DE  ESTADO  DE  PESCA  E  AQUICULTURA  EM 
EXERCÍCIO.

ERRATA DO TERMO DE 
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31.209 de 11/07/2008.
ONDE SE LÊ: DISTRATO: 30.07.2008.
LEIA-SE: DISTRATO: 30.06.08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA  DE  ESTADO  DE  PESCA  E  AQUICULTURA  EM 
EXERCICIO.

PORTARIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0609/2008

Nome: Raimundo Carlos Moraes Farias
Cargo: Assessor Técnico / SEPAQ
Destino: Xingura . Período de 12 a 13.07.08
Objetivo : Participar do planejamento da regional da SEPAq
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA  DE  ESTADO  DE  PESCA  E  AQUICULTURA  EM 
EXERCICIO

RESOLUÇÃO Nº. 006 /08
A  Comissão  de  Emprego  do  Estado  do  Pará,  instituída  pelo 
Decreto  nº.  2.918,  de  27  de  outubro  de  1994,  no  uso  de 
suas  atribuições  legais  e  atendendo  o  disposto  no  artigo  5º 
da Resolução de nº. 80 do Conselho Deliberativo do Fundo de 
Amparo ao Trabalhador – CODEFAT e,
Considerando  a  importância  da  execução  das  ações  inerentes 
ao  Sistema  Público  de  Emprego,  Trabalho  e  Renda  no  Estado 
do Pará;
RESOLVE:
Art.1º.   Aprovar em reunião extraordinária do dia 09.07.08, o 
PLANSINE/2008,  no  âmbito  do  Sistema  Público  de  Emprego, 
Trabalho  e  Renda  –  SPETR,  de  acordo  com  os  critérios 
estabelecidos pelo Ministério do Trabalho e Renda.
Art.1º.   Aprovar em reunião extraordinária do dia 09.07.08, o 
PLANSINE/2008,  no  âmbito  do  Sistema  Público  de  Emprego, 
Trabalho  e  Renda  –  SPETR,  de  acordo  com  os  critérios 
estabelecidos pelo Ministério do Trabalho e Renda.
Art.1º.   Aprovar em reunião extraordinária do dia 09.07.08, o 
PLANSINE/2008,  no  âmbito  do  Sistema  Público  de  Emprego, 
Trabalho  e  Renda  –  SPETR,  de  acordo  com  os  critérios 
estabelecidos pelo Ministério do Trabalho e Renda.
Art.  2º.  Esta  Resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação
Art.  2º.  Esta  Resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação
Art.  2º.  Esta  Resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação
Belém,  10 de julho  de 2008.
Alberto Augusto Velho Vilhena Júnior
Presidente da CEEPA

PORTARIA Nº1112/08 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando a Cessão com ônus do servidor para o Núcleo de 
Gerenciamento  do  Pará  Rural  –  NGPR,  concedido  através  da 
Portaria nº0961/2008 – SETER.
RESOLVE:
REVOGAR,  a  contar  de  01  de  julho  de  2008,  a  Portaria  de 
nº1395/05  –  SETEPS,  publicada  no  DOE  nº30.512,  que 
concedeu  GTI  ao  servidor  RAIMUNDO  CAVALCANTE  ARAÚJO, 
motorista, matricula nº321.3790/1.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em  03 de 
julho de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

ERRATA
PORTARIA Nº1097/2008 – SETER

PUBLICADA NO DOE Nº31.208 DO DIA 10/07/08
ONDE SE LÊ:
CONCEDER, 25% (vinte e cinco por cento)  de Adicional por 
Tempo de Serviço – ATS.
LEIA-SE:
CONCEDER, 20% (vinte por cento)  de Adicional por Tempo de 
Serviço – ATS.

PORTARIA Nº1098/2008 – SETER
PUBLICADA NO DOE Nº31.208 DO DIA 10/07/08
ONDE SE LÊ:
CONCEDER, 15% (dez por cento)  de Adicional por Tempo de 
Serviço – ATS.

LEIA-SE:
CONCEDER, 10% (dez por cento)  de Adicional por Tempo de 
Serviço – ATS.

ERRATA LIC S/ VENC.
PORTARIA Nº1111/08 – SETER

PUBLICADA NO DOE Nº31.209 DO DIA 11/07/08
ONDE SE LÊ:
LEONARDO DE CASTRO BARBOSA
LEIA-SE:
LEONARDO DE CASTRO BARATA
TRANSFERENCIA GOZO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 1099/08 – SETER, 08 DE JULHO DE 2008
A  Diretora  de  Administração  e  Finanças  da  SETER,  no  uso  de 
suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando nº 069/2008 – DAF / SETER.
RESOLVE:
TRANSFERIR o período de gozo de férias referente ao exercício 
2007 da servidora KIUSA MARIA CARDOSO DA SILVA, ocupante 
do  cargo  de  Coordenadora  de  Administração,  matrícula  nº 
57176299, lotada na DAF/CADM, concedida através da Portaria 
nº  0912/08  –  SETER  de  12/06/08,  publicada  no  D.O.E  nº 
31.190 de 16/06/08, ficando de serem usufruídas em período 
posterior.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 08 de 
julho de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 012/2008
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a 
empresa M. P. Macambira - EPP
Onde lê-se: Nº CONTRATO: 012/2008
Leia-se: Nº CONTRATO: 011/2008
Ordenador responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 021/2008
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e Marcos 
Superbo da Silva Cardoso Junior
Objeto:  Prestação  de  serviços  de  médico  psiquiatra  para 
atender as necessidades co CPC-RC.
Vigência: 20/05/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 250,00 (por laudo)
Dotação  Orçamentária:  06.122.0125.4535  -  Operacionalização 
das  ações  de  recursos  humanos.  Natureza  da  despesa: 
319034 - Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos 
terceirizados
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 20/05/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço  do  Contratado:  Rua  Almirante  Wandenkolk  nº  589, 
bairro Umarizal, Belém / PA, CEP: 66000-00

AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 004/2008
TOMADA DE PREÇOS N° 004/2008 – CPL/CPC-RC.

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada 
para construção, da Unidade Regional de Marabá do Centro de 
Perícias Cientificas Renato Chaves, conforme as especificações 
contidas no Edital e seus anexos.
Data: 29/07/2008.
HORA: 09:00 HS.
LOCAL: Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves, Rodovia 
dos trabalhadores S/Nº , Belém (PA).
EDITAL: O presente edital estará à disposição dos interessados 
no site: www.compraspara.pa.gov.br, ou na sede do Centro de 
Perícias Científicas Renato Chaves
Henrique Nazareno dos Santos Lima
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015-A/2008
Modalidade de Licitação: Pregão presencial (Lote 4)
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a 
empresa Alpax Comércio de Produtos para Laboratório Ltda


